
ATTO N. DD 11772 DEL 19/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

PON METRO 2014-2020 – Piano operativo degli interventi del Comune di Milano. Progetto “MI6.2.1.b –
Programma  per  l’economia  civile  nei  quartieri.  Parte  II:  Sostegno  ad  attività  imprenditoriali  a  impatto
sociale”. CUP: B49J21020950007
Approvazione dell’elenco dei beneficiari e concessione dei contributi dell’Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e
Servizi per Milano a 15 minuti” (REACT-EU).

Rif. Deliberazione di Giunta Comunale n.784 del 27/05/2022

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

Responsabile PEG:  Dario Luigi Moneta - Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio
Piani 

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il  Decreto del  Ministero dello  Sviluppo Economico n.115 del  31 maggio  2017 -  Regolamento
recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato,  ai  sensi
dell'articolo  52,  comma  6,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.;

✔ Il Reg. (UE) n. 1303/2013, il Reg. (UE) n. 1301/2013, il Reg. (UE) n. 1304/2013 e le successive
modifiche e integrazioni, nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione;

✔ Il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013 della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013 modificato  dal
Regolamento  (UE)  972/2020  relativo  all'applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis";

✔ La Decisione della Commissione Europea C(2021)6068 del 09/08/2021 di approvazione del PON
Città  Metropolitane  con l'inserimento  di  tre  nuovi  assi  prioritari  dedicati  all'obiettivo  tematico
"Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali  e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia"

2



(REACT-EU) e completamento della modifica del Programma in risposta all'emergenza COVID-19
in linea con gli indirizzi definiti dalla CE con le misure CRII e CRII+;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  994  del  06/08/2021  ad  oggetto  "REACT-EU:
approvazione della proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro,
CCI2014IT16M2OP004) attraverso l'inserimento di nuovi progetti da realizzarsi con la dotazione
finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città di Milano" e disposizioni conseguenti;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio
Piani n. 7652 del 21/09/2021 ad oggetto "Aggiornamento al Piano Operativo degli interventi del
Comune di Milano nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-
2020  (PON  Metro,  CCI  2014IT16M2OP004)  -  attraverso  l'inserimento  di  nuovi  progetti  da
realizzarsi  con  la  dotazione  finanziaria  aggiuntiva  resa  disponibile  per  la  Città  di  Milano
dall'iniziativa REACT-EU";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio
Piani n. 8787 del 19/10/2021 come revisionata con la Determinazione Dirigenziale n. 3827 del
14/05/2022,  con  cui  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il  Progetto  "MI6.2.1.b  "Programma per
l'economia civile nei quartieri. Parte II: Sostegno ad attività imprenditoriali a impatto sociale";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  784  del  27/05/2022  avente  a  oggetto  'Programma
Operativo  Nazionale  "Città  Metropolitane"  2014-2020  (PON  METRO,  codice
CCI2014IT16M2OP004)  -  Piano  Operativo  degli  interventi  del  Comune  di  Milano  -  Progetto
"MI6.2.1.b  -  Programma  per  l'economia  civile  nei  quartieri.  Parte  II:  Sostegno  ad  attività
imprenditoriali a impatto sociale" Approvazione delle linee guida per la predisposizione dell'Avviso
pubblico  "Mi15  -  SPAZI  E  SERVIZI  PER  MILANO  A  15  MINUTI".  Spesa  complessiva
1.080.000,00 Euro finanziata con risorse PON METRO 2014-2020';

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
5148 del 27/06/2022 recante "PON METRO Milano 2014-2020 - REACT-EU: Progetto "MI6.2.1.b
- Programma per l'economia civile nei  quartieri.  Parte II:  Sostegno ad attività imprenditoriali  a
impatto sociale" - REACT-EU. Approvazione dell'Avviso pubblico "Mi15 - Spazi e Servizi  per
Milano a 15 minuti" e della relativa spesa pari a 1.351.322,00 Euro come da imputazione contabile
di cui all'appendice A parte integrante. CUP: B49J21020950007;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 8948 del 21/10/2022 del Direttore della Direzione di Progetto
Economia Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport con la quale è stata
nominata la Commissione di Valutazione dell'Avviso pubblico "Mi15 - Spazi e Servizi per Milano a
15 minuti";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
10130 del  16/11/2022  con  cui  sono  stati  approvati  i  lavori  della  Commissione  di  Valutazione
dell'Avviso  pubblico  "Mi15  -  Spazi  e  Servizi  per  Milano  a  15  minuti"  e  gli  esiti  finali  della
valutazione di merito con relativa graduatoria finale;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
11595 del  15/12/2022 avente  ad  oggetto  "Parziale  modifica  e  integrazione  alla  DD 10130 del
16/11/2022  avente  ad  oggetto  l'approvazione  dei  lavori  della  Commissione  di  Valutazione
dell'Avviso pubblico "Mi15 - Spazi e Servizi  per Milano a 15 minuti" e degli  esiti  finali  della
valutazione di merito con relativa graduatoria finale";

3



PRESUPPOSTO

La  Direzione  Lavoro,  Giovani  e  Sport  –  Direzione  di  Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design,
nell’ambito delle attività previste dal sopra richiamato Piano operativo degli interventi PON METRO 2014
-20, è responsabile dell’attuazione del Progetto “MI6.2.1.b "Programma per l'economia civile nei quartieri.
Parte II: Sostegno ad attività imprenditoriali a impatto sociale”.

Il predetto Progetto è stato ammesso a finanziamento con la Determinazione Dirigenziale della Direzione
Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani n. 8787 del 19/10/2021 come revisionata con la
Determinazione Dirigenziale n. 3827 del 14/05/2022.

Nell’ambito del predetto Progetto, in linea con gli obiettivi da realizzare nel corso del mandato di cui alla
DGC 90/2021, l’Amministrazione intende sostenere gli investimenti delle imprese milanesi – sia profit sia
non profit  – che intendono attivare o potenziare spazi  e servizi  a impatto sociale al  momento assenti  o
insufficienti nel loro quartiere.

Con Deliberazione di Giunta comunale n. 784 del 27/05/2022 sono state approvate le linee di indirizzo per la
stesura dell'Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti”.

Con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n. 5148 del
27/06/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti”.

Con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n. 10130
del 16/11/2022 sono stati approvati i lavori della Commissione di Valutazione dell’Avviso pubblico “Mi15 –
Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti” e gli esiti finali della valutazione di merito con relativa graduatoria
finale.

Con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n. 11595
del 15/12/2022 è stata parzialmente modificata ed integrata la suindicata DD 10130 del 16/11/2022.

L’Avviso  pubblico  approvato  con  la  sopra  richiamata  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di
Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design  n.  5148  del  27/06/2022,  all’art.  13  (“Assegnazione  del
contributo e sottoscrizione dell’Atto di impegno”) prevede che l’assegnazione definitiva del contributo sia
preceduta da opportune verifiche del DURC, delle attestazioni rese e del rispetto delle condizioni previste
per la concessione degli aiuti “de minimis”, a seguito dei quali verrà sottoscritto l’Atto di Impegno.

CONSIDERATO CHE

Ai sensi del richiamato art.  13 dell’Avviso, nei confronti delle imprese selezionate per il  finanziamento,
l’Amministrazione ha proceduto:
• ad attivare presso i preposti Uffici i controlli necessari per la verifica delle dichiarazioni rese in merito

all’assenza di condizioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 80 del
D.Lgs.  50/2016,  all’assenza  di  contenziosi  giurisdizionali  e  situazioni  di  morosità  nei  confronti  del
Comune di Milano. Dette verifiche risultano tutt’ora in corso, come da documentazione agli atti;

• a verificare il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), che è risultato regolare per tutte le
imprese selezionate, come da documentazione agli atti;

• a verificare mediante accesso al Registro Nazionale Aiuti (RNA) il rispetto del massimale di 200.000,00
euro nell’arco di tre esercizi finanziari, previsto dall’articolo 3, paragrafo 2, del regolamento n. 1407/2013.

4



Da  tale  controllo,  per  il  progetto  Codice  25Mi15,  è  emerso  che  il  contributo  richiesto,  a  causa
dell’esistenza  di  aiuti  precedenti,  porterebbe  l’importo  complessivo  degli  aiuti  concessi  all’impresa  a
superare il sopra richiamato massimale di 200.000,00 euro. Comunicati gli esiti del controllo all’impresa,
la stessa ha optato per la realizzazione del progetto presentando proposta di rimodulazione entro i limiti
del contributo concedibile.

Per i progetti Codici 06Mi15, 16Mi15, 28Mi15, 29Mi15, 37Mi15, 38Mi15, 54Mi15 e 59Mi15 sono state
altresì acquisite rimodulazioni dei Piani dei Costi presentati in fase di candidatura. Le modifiche apportate
hanno riguardato rimodulazioni  fra le voci  di  spesa senza produrre variazioni  dell’ammontare totale del
progetto e del contributo richiesto in fase di domanda;

RILEVATO CHE

Il  Decreto del  Ministero dello Sviluppo Economico n.  115 del 31 maggio 2017 Regolamento recante la
disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato prevede all’art. 9 comma 5: “Con
riferimento agli aiuti individuali registrati, il Soggetto concedente (nella fattispecie il Comune di Milano) è
tenuto  a  trasmettere,  entro  venti  giorni  dalla  data  della  registrazione,  la  data  di  adozione  dell'atto  di
concessione dell'aiuto individuale. In assenza di inserimento nel registro della predetta data entro il termine
indicato, la posizione dell'aiuto individuale decade e il «Codice Concessione RNA COR» già rilasciato non
può essere validamente utilizzato ai fini previsti dal presente regolamento e si considera come non apposto
sugli atti che eventualmente lo riportano”.

Il Comune di Milano intende procedere alla concessione definitiva dei contributi, alla loro registrazione nel
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) e alla sottoscrizione degli Atti di impegno;

L’elenco dei progetti beneficiari  del contributo sull’Avviso pubblico è contenuto nell’Allegato 1 “Elenco
beneficiari contributo” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DETERMINA

• Di approvare l’elenco dei  beneficiari  dell’Avviso pubblico “Mi15 – Spazi  e Servizi  per Milano a 15
minuti”, come da Allegato 1 “Elenco beneficiari contributo” parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

• Di  concedere  i  contributi  come  da  Allegato  1  “Elenco  beneficiari  contributo”  per  un  totale  di  €
1.268.298,33 in conto capitale, come da imputazione contabile di cui all’appendice A;

• Di dare  atto  che il  rispetto  dell’art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs  n.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

• Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a far tempo dalla data di rilascio del visto di
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;

• Di  dare  atto  dell’avvenuto  controllo  da  parte  degli  uffici  sul  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  (RNA)
individuali in relazione al contributo dell’Avviso in oggetto;

• Di dare atto che si procederà alla registrazione sul RNA dei contributi concessi con l’acquisizione dei
relativi  COR  (“Codice  Concessione  RNA-COR”)  e  alla  trasmissione  dei  riferimenti  del  presente
provvedimento ai sensi del Decreto Interministeriale n. 115 del 31 maggio 2017 Art. 9 c.5;

• Di dare atto che si procederà alla stipula degli Atti di impegno e regolamentazione come previsto dall’art.
13 dell’Avviso pubblico;

• Di provvedere alla pubblicazione dell’elenco dei beneficiari nel rispetto della normativa vigente e delle
disposizioni del PON Metro 2014- 2020;

5



• Di dare atto che l’efficacia della concessione definitiva del contributo resta subordinata all’esito positivo
dei controlli sulle dichiarazioni rese.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

   

6



ALLEGATO 1 “ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTO”

Codice
progetto

Titolo Progetto Ente CF / P.IVA Sede Legale
Contributo

pubblico
Cofinanz.

privato

04Mi15 Booster: Potenziamento del FabLab 
Vectorealism

Digital Fabbrichetta S.r.l. 8182400963 Via Melchiorre Gioia 41, 
20124 Milano

40.000,00 10.000,00

06Mi15 Welcomed Medici in Famiglia S.r.l. Impresa Sociale 8372680960 Via Lazzaro Papi 20, 
20135 Milano

80.000,00 20.000,00

16Mi15 Cascina futura Cascina Martesana S.r.l. 10577000960 Via Luigi Bertelli 44, 
20127 Milano

80.000,00 20.000,00

23Mi15 15 Minuti: Arte e servizi vicini a 
bimbi/e donne e famiglie

La Dea cooperativa sociale 6321890961 Via Fabrizio De André 10, 
20142 Milano

27.600,00 6.900,00

24Mi15 Artigianalità innovativa, 
autoimprenditorialità e sostenibilità: il 
futuro lavorativo per giovani e adulti 
nasc

Aslam coperativa sociale 2633340126 Via Torquato Sasso 66, 
21052 Busto Arsizio (VA)

75.605,84 18.901,46

25Mi15 Sp.R.In.G. – Spazio di Ricerca e 
Inclusione Giovani

Consorzio SIR -  Solidarietà in Rete, 
Consorzio di Cooperative Sociali, Società 
Cooperativa Sociale

13269100155 Via Lorenzo Valla 25, 
20141 Milano

51.600,00 12.900,00

27Mi15 A mare tutto l’anno - la piazza coperta Mare Food Lab S.r.l., 8401790962 Via Quinto Cenni 11, 
20147 Milano

68.000,00 17.000,00

28Mi15 Rosa Urbano Impresa Sarasso Giacomo 1686710029 Piazzale Luigi Emanuele 
Corvetto 4C01, 20139 
Milano

51.040,00 12.760,00

29Mi15 Heracles Kairos Heracles Gymnasium SSD arl 8687020969 Via Padova 21, 20127 
Milano

31.644,00 7.911,00

30Mi15 Cascina Biblioteca Chi Ama terra Cascina Biblioteca Società Cooperativa 
Sociale di Solidarietà a R.L.

11656010151 Via Casoria 50, 20134 
Milano

69.104,00 17.276,00

33Mi15 Nuovo Asilo nel Municipio 2 Piccoli sorrisi S.r.l. 3903320962 Via Gerolamo Vida 7, 
20127 Milano

80.000,00 20.000,00

35Mi15 Reciqua Opendot S.r.l. 8619420964 Via Tertulliano 70, 20137 
Milano

33.501,60 8.375,40

37Mi15 Demo3 – l’Hub del terzo settore Insula Net, società cooperativa impresa 
sociale

11745630969 Via Decorati al Valor 
Civile 15, 20138 Milano

66.144,00 16.536,00

38Mi15 Campo magnetico: campi innovativi 
per conciliare i temi vita-lavoro delle 
famiglie nel quartiere Adriano

Magnete Impresa Sociale S.r.l. 12304240968 Via Adriano 107, 20128 
Milano

31.778,89 7.944,72

41Mi15 Bar Portierato di Quartiere La Fabbrica di Olinda Società Cooperativa
Sociale

12342650152 Via Angelo Mosso 3, 
20127 Milano

80.000,00 20.000,00



ALLEGATO 1 “ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTO”

Codice
progetto

Titolo Progetto Ente CF / P.IVA Sede Legale
Contributo

pubblico
Cofinanz.

privato

45Mi15 Emporio Solidale Rimaflow Fuorimercato Società Operaia 
di Mutuo Soccorso Cooperativa Sociale di 
Comunità a.r.l.

10719840968 Via Verri 15/17, 20090 
Trezzano sul Naviglio (MI)

24.000,00 6.000,00

49Mi15 GEN Z – Mission Possible La Bilancia Società Cooperativa 1214091009 Via Riccardo Pitteri 58/60, 
20134 Milano

79.760,00 19.940,00

51Mi15 Citofonare BASE Oxa srl Impresa Sociale 9102380962 Via Bergognone 3, 20144 
Milano

60.560,00 15.140,00

52Mi15 Bicicleria 15 Magma srl Impresa Sociale 10460060964 Via Germana De Stael 2, 
20158 Milano

46.320,00 11.580,00

53Mi15 Scamamú Isola Libri di Fasoli Elena e Omassi 
Debora & C Sas

12239650968 Via Pollaiuolo 5, 20159 
Milano

32.000,00 8.000,00

54Mi15 Eastriver – Martesana Social Hub Eastriver srl 9983830960 Via Jean Jaures 22, 20125 
Milano

80.000,00 20.000,00

59Mi15 CasciNet AgroHub CasciNet Società Agricola Impresa 
Sociale srl

9242440965 Via Cavriana 38, 20134 
Milano

79.640,00 19.910,00



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

        

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 2022/1722
sub 1

1.268.298,33

1.268.298,33 € Totale spesa conto capitale

      

Documento sottoscritto digitalmente


